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1 ÚVOD

Některé destinace cestovního ruchu disponují turistickými atraktivitami více, jiné méně. Je

jedno, zda se jedná o atraktivity kulturně-historické, přírodní nebo atraktivity tvořené zábavní

infrastrukturou či pořádanými akcemi. Podle toho, jak jsou destinace výjimečné a jedinečné,

jsou také navštěvovány jednotlivými segmenty návštěvníků v určitých počtech a obdobích.

Třeboňsko, jako turistický region vymezený pro účely této práce, je destinací s vysokou

koncentrací jednotlivých turistických atraktivit ze všech zmiňovaných segmentů. Jak známo,

pro úspěšný podnikatelský záměr je velice důležitý originální a vhodný nápad. Pro

vygenerování nápadů s největší pravděpodobností úspěchu z následného podnikatelského úsilí

bylo třeba se na oblast podívat z nejrůznějších úhlů pohledu, a také podrobit návštěvníky

oblasti marketingovému šetření. Po zjištění názorů návštěvníků na oblast spolu s analýzou

současného stavu cestovního ruchu v oblasti by mělo dojít k nalezení určitých tržních mezer.

Pokud byla výše zmiňovaná analýza provedena správně, a tudíž správně určena tržní mezera,

jde už jenom o to tuto mezeru vyplnit nápadem splňujícím požadavky na její fungování a

začlenění do okolních mechanismů. Následně je možné se pustit do tvorby podnikatelského

projektu.

Po provedení uvedených průzkumů a šetření jsem se rozhodl vypracovat projekt založený

na vybudování provozovny vyhlídkových letů balónem na Třeboňsku. Tyto vzdušné koráby

přitahovali lidskou pozornost již od středověku a zájem o ně a zážitek ze vzduchoplavby

neopadá jistě ani dnes. Já sám jsem měl možnost se jednoho takového letu zúčastnit, a to na

mém studijním pobytu Erasmus v Turecku. Konkrétně se jednalo o centrální tureckou

Cappadocii, jedno z nejvíce proslavených míst na světě svými vyhlídkovými lety. Toto místo

je specifické svým krajinným rázem, podobně jako oblast Třeboňska v rámci krajiny České

republiky. Tento zážitek byl natolik silný, že mě přivedl na myšlenku tohoto projektu. Proto

jsem se rozhodl jej realizovat do podoby mé diplomové práce.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 Hlavní cíl

Prvotním a hlavním cílem práce je vypracovat projekt rozvoje cestovního ruchu na

Třeboňsku.

2.2 Dílčí cíle

Jednotlivé dílčí cíle stanovené v zadání diplomové práce jsou následující:

- Identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu na Třeboňsku.

- Určení optimálního technického a majetkového zajištění projektu.

- Vymezení variant finančního zajištění projektu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Problematika rozvoje cestovního ruchu

Prostředí, ve kterém je cestovní ruch realizován, je velmi rozmanité. Podle toho, co uvádí

Novacká (2010), závisí návštěvnost regionu na atraktivitě prostředí, úrovni poskytovaných

služeb a také sociálně – ekonomické situaci účastníka cestovního ruchu. K posuzování

předpokladů cestovního ruchu v konkrétních destinacích je potřeba nahlížet z více hledisek.

Tato hlediska lze rozčlenit na tři skupiny: Lokalizační předpoklady cestovního ruchu

(přírodní, kulturně – správní), představují primární potenciál destinace a jsou základem

motivace účastníků. Realizační předpoklady cestovního ruchu (komunikační systém,

infrastruktura a suprastruktura CR) představují sekundární potenciál, který představuje

podporu cestovního ruchu v oblasti realizace. Selektivní předpoklady cestovního ruchu

(sdílené, ekonomické, sociologické a demografické) definují výběr účastníků cestovního

ruchu.

V současnosti čelí cestovní ruch a jeho vývoj několika výzvám. Vývoj cestovního ruchu by

měl cílit na následující aspekty (Goeldner a Ritchie, 2009):

- Poskytovat rámec pro rostoucí životní úroveň skrze ekonomické výhody

plynoucí z cestovního ruchu.

- Rozvíjet infrastrukturu a poskytovat rekreační vybavení jak pro návštěvníky,

tak i pro rezidenty stejnou měrou.

- Budovat taková zařízení cestovního ruchu, která jsou svým zaměřením vhodná

pro konkrétní lokality a destinace.

- Zřizovat a zakládat programy shodné s kulturní, sociální a ekonomickou

filozofií vlád a obyvatel dané země.

- Optimalizovat uspokojení návštěvníků.

Dalším významným aspektem v rozvoji cestovního ruchu jsou politické aspekty, které mají

často významný vliv na tvorbu, činnost a udržitelnost projektů cestovního ruchu. Tady

můžeme uvést tři nejdůležitější typy problémů, které mohou nastat (Goeldner a Ritchie,

2009):
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- Zonace – rozhodování o použití pozemků a ploch pro různé účely a střetávání

zájmů na těchto pozemcích (výstavba komerčního centra nebo použití pro

cestovní ruch).

- Tvorba a udržování infrastruktury – každý cestovní ruch potřebuje dostatečně

rozsáhlou infrastrukturu, o jejíž výstavbě rozhodují z větší části vlády a

politické síly.

- Propagační úsilí – důležitý je rozsah a typ použitých propagačních prostředků,

jejichž úroveň je opět z velké části závislá na politické vůli.

Rozvoj cestovního ruchu koresponduje se současnými vývojovými trendy. Foret a

Foretová (2001) uvádí několik takových trendů:

- Změna věkové struktury obyvatelstva, když dochází ke stárnutí populace, tvoří

se atraktivní segment movitých, vzdělaných seniorů, v relativně dobré tělesné

kondici.

- Mění se velikost a struktura domácností, když se zvyšuje podíl menších, méně

četných či neúplných rodin.

- Stále více turistů vlastní domácí mazlíčky, které také zapojují na účasti

v cestovním ruchu.

- Vzrůstá role ženy, která má stále častěji potřebu víkendových cest a krátkých

dovolených.

- Rostoucí zájem na udržování a zlepšování fyzické kondice.

- Zájem a nutnost dalšího sebevzdělávání a zdokonalování v nejširším spektru

činností a návrat k přírodě.

V Evropě je v současnosti podle Indrové a kol. (2004) snaha o snižování rozdílů

v hospodářské úrovni regionů v jednotlivých členských státech unie. Za tímto účelem unie

stanovila několik priorit, jako je podpora zaostávajících regionů, boj proti dlouhodobé

nezaměstnanosti, podpora venkovských oblastí ad. S přistoupením do Evropské unie se také

Česká republika zavázala k podpoře těchto priorit. Aplikace strukturální regionální politiky

EU do systému regionální politiky České republiky zahrnuje několik činností. Mezi ně se řadí

plánování územního rozvoje podle územně statistických jednotek NUTS 2, přijetí metodiky

programových dokumentů používaných v EU (rozvojový plán, regionální a sektorové
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operační programy, aj.), vybudovat organizační struktury a instituce a konečně přijmout

principy regionální politiky – partnerství, subsidiarity, koncentrace, programování a

doplňkovosti.

V návaznosti na požadavky Evropské unie byla v České republice usnesením Vlády ČR

schválena dne 7. listopadu 2007 Koncepce státní politiky na podporu cestovního ruchu na

období 2007-2013. „Tato koncepce představuje střednědobý strategický dokument, který

vychází především z rozvojových možností cestovního ruchu v České republice a účinnými

nástroji podněcuje jeho další rozvoj. Základním atributem Koncepce je rozvoj odvětví

cestovního ruchu, který vychází z mobilizace zejména privátních zdrojů zaměřených na

cestovní ruch a dále také rozvoj systémového a koncepčního přístupu veřejné správy na všech

úrovních jako zdroje konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a hospodářského růstu zejména v

územích s vhodným potenciálem pro efektivní rozvoj tohoto odvětví. Cílem zpracování

Koncepce je harmonizace koncepční činnosti v oblasti cestovního ruchu s programovacím

obdobím Evropské unie a vytvoření strategického materiálu, který bude účinným nástrojem

podpory udržitelného rozvoje cestovního ruchu v ČR v příštím období a bude dostatečně

reflektovat význam cestovního ruchu pro národní hospodářství České republiky. Hlavní

strategické cíle Koncepce jsou vyjádřeny v následujících čtyřech prioritách (Ministerstvo pro

místní rozvoj ČR, 2013):

- Priorita 1: Konkurenceschopnost národních a regionálních produktů

cestovního ruchu.

- Priorita 2: Rozšiřování a zkvalitnění infrastruktury a služeb cestovního ruchu.


[…]


bakalářské práce byly zohledněny v návrhu projektu pro diplomovou práci.

Dílčími cíly práce bylo identifikovat příležitosti na trhu cestovního ruchu na Třeboňsku,

určit optimální technické a majetkové zajištění projektu a vymezení variant finančního

zajištění projektu. Příležitosti na trhu cestovního ruchu na Třeboňsku byly stanoveny na

základě průzkumu trhu pomocí dotazníkového šetření, které bylo prováděno v bakalářské

práci. Dotazy na aktivity v rámci cesty, motivy k návštěvě, vztah návštěvníků k životnímu

prostředí a image lokality byly rozpoznány určité charakteristiky návštěvníků. Vyšlo najevo,

že návštěvníci oceňují jedinečnost třeboňské rybniční krajiny, cestují do oblasti s cílem

pozorovat přírodu, mají většinou pozitivní vztah k životnímu prostředí a oblast převážně

navštěvují opakovaně. Na základě těchto výsledků jsem identifikoval příležitosti na trhu

cestovního ruchu. Jde především o to nabídnout návštěvníkům to, o co mají primárně v

destinaci zájem, a to novou, nevšední formou. Ta by měla umožnit uspokojit jejich potřeby a

tužby, a pokud možno jim přinést dodatečné uspokojení, aby byla oblast nadále atraktivní pro

nové i stávající návštěvníky.

Na základě uvedených analýz bylo rozhodnuto o vhodném produktu cestovního ruchu. Tím

je poskytování služby vyhlídkových letů horkovzdušným balónem. To proto, že tato služba

cílí na základní motivy návštěvy oblasti, a navíc přináší návštěvníkům dodatečný zážitek.

Poskytování této služby by také mělo přinést nová pracovní místa, zlepšit situaci

v podnikatelském prostředí na Třeboňsku a přilákat do oblasti nový segment návštěvníků.

Projekt je koncipován jako poměrně finančně náročný, a to především v investiční fázi, kdy je

potřeba pořídit veškerý dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek. Hodnota investičního

majetku byla vyčíslena na 1 845 931,- Kč. Bodu zvratu (nulového hospodářského výsledku)
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bude dosaženo při objemu 180 vyhlídkových letů, to v našem případě znamená v průběhu 4.

roku provozu. Podíl čistého výnosu z investice je za prvních 5 let provozu 20,56%.

Kumulované cash flow se dostane do kladných hodnot až v průběhu 6. roku existence

provozu a jeho hodnota je 52 469,- Kč. Příjmy začnou provozovateli plynout až se započetím

provozní fáze a prodejem prvních letenek zákazníkům. Finanční zdroje krytí majetku se

předpokládají z vlastních zdrojů investora, který bude chtít do projektu vstoupit. Finanční

návratnost je, jak je zřejmé z výše uvedených charakteristik, dlouhodobějšího charakteru.

Projekt je tedy primárně určen finančně zajištěným investorům, kterým by mohl posloužit

jako rozšíření podnikatelského portfolia. V rámci variantního financování je však možné

získat určité prostředky na profinancování hlavně investičního majetku již dříve. Možnostmi,

jak část financí získat, je několik. Může jít o finanční podporu z různých dotačních programů.

Pro projekt našeho typu by bylo možné uplatnit dotace z Jihočeského kraje pro malé a střední

podniky, případně dotace z Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad na období

2007-2013. Dále je možné zajistit spolupráci se sponzorem, který se smluvně zaváže

poskytnout profinancování části vybavení výměnou za umístění reklamy na obal

horkovzdušného balónu.

Pokud jde o realizaci projektu, je jeho provedení teoreticky kdykoliv možné, pokud by se

našel investor s dostatečnými finančními prostředky a který by vzal na vědomí všechna rizika,

uvedená v příslušných kapitolách, která mohou nastat.
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8 SUMMARY A KEYWORDS

SUMMARY

The main aim of this diploma thesis was a practicability study. This work was defined by

the tourism located in the Trebon area. Firstly I had to obtain and analyse data. Previously, I

studied the literature, summed up secondary and primary data and did financial analyse too. I

continued on my bachelor thesis by this work, which is focused on the tourism and recreation

in the selected area of Trebon. The problems and the results from that bachelor thesis were

taken into account in the project suggestion for this diploma thesis.

Next important aims were the opportunity identification at the tourism market in the

Trebon area, the determination of the right technical and funded protection of this project and

finally the definition of the financial side of the project.

The market tourism opportunities in Trebon area were determined by a market exploration

which was provided by the questionnaire from my bachelor thesis. The questions were

focused on activities concerning with their holiday: motive for their visit, relationship

between visitors and environment and the image of location. It was found out the appreciation

of the unique pond countryside, interesting in the nature, positive relationship to the

environment and their repeated visit. On the base of these results, I identified the

opportunities at the tourism market. There is very important to offer to the visitors, what is

mainly interesting for them, by new and remarkable form.

I defined the best product of the tourism market which was based on the analyses. By that

product, it was the service in sightseeing flight in a hot air balloon. To provide this service, it

brings new jobs, improves the business environment in Trebon and attracts new visitors. My

project is quite financial challenging, especially in the investing part, when it needs to buy

tangible and intangible assets. The financial recourses I supposed to get from the concrete

investor, who will want to start with this project. The financial return is long-term. The point

of change would be during four years of the working and the cumulate cash flow would be in

positive value till 6
th

years of the working.

The first incomes will be from the selling first flight tickets during operational phase.

There are different earlier means of the funding. For example it could be some financial
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support. For my project it could be a grant from the South Bohemia region for small and

medium business or the grant from the Southwest Regional Operational Program NUTS II in

session 2007 – 2013. Next possibility could be the cooperation with the sponsors. If some

investor wants to realize this project it is theoretically whenever possible.

KEYWORDS

Tourism, Trebon region, project management, hot air balloons.
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