Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petr Nedvěd

Název diplomové práce: Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti Třeboňska

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Mgr. Stanislav Martinát

Obor profesního působení: ekonomická geografie, KEK OPF SLU

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká potenciální ohrožení plynou z možného negativního postoje orgánů ochrany přírody k realizaci projektu?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: